¶ 5. Ad PRIMVM ergo dicendum, quod culpa est in causa in aliquo pure corporali, scilicet in cause peccatum originale. Secundum & tertium, concludunt, quod gratia non sit in sacramentis, sicut in subiecto.

AD IIII. Dicendum, quod spirituale non potest esse instrumentum rei corporalis sicut econsum, & ideo non tenet in proprio proportionem comitata. Alia que sunt in oppositum concedimus, ut in intelligatur gratia esse in sacramentis sicut in causis instrumentalibus & dispositionibus, & hoc ne uirtutis, per quam ad gratiam operantur.

QVÆS. XXVIII.

De iustificatione impij.

In nouem articulos diuisa.

¶ 1. Primo, Vtrum iustificatio impij sit remissio peccatorum.

¶ 2. Secundo, Vtrum peccatorum remissio possit esse sine gratia.

¶ 3. Tertio, vtrum ad iustificationem impij liberum arbitrium requiratur.

¶ 4. Quarto, Quis motus liberti arbitrii ad iustificationem requiratur, utrumque in Deum.

¶ 5. Quinto, Vtrum in iustificationem impij, requiriatur motus liberti arbitrii in peccatum.

¶ Sexto,

- ¶ Sexto, Vtrum gratia infusio, & culpe remissio
sint idem.
¶ Septimo, vtrum remissio culpa naturaliter pra-
cedat infusionem gratie.
¶ Octavo, Vtrum in iustificatione impii, motus li-
beri arbitrii naturaliter precedat infusionem gratie.
¶ Nonno, Vtrum iustificatio sit in instanti.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum iustificatio impii sit remissio peccatorum.

VAESTIO est de iustificatione impii. Et primo queritur, utrum iustificatio impii sit remissio peccatorum. Et uidetur quod non. Iustificatio non a iustitia dicitur, que est una iuris; peccato rum autem remissio non fit per unam tantum iuritatem, nam peccata non uni tantum iuritati opponuntur, sed omnibus. ergo iustificatio non est peccatorum remissio. Sed dicendum, quod peccatorum remissio fit per iustitiam generalem.

¶ 2 Sed contra, Iustitia generalis secundum philo-
lophi. in s. Ethic. est idem quod omnis iuritus; re-
missio autem peccatorum non est effectus iuritus, sed gratia. ergo peccatorum remissio non debet dici iustificatio, sed magis gratificatio.

¶ 3 Præt. Si per aliquam iuritatem si peccatorum remissio, per illam præcipue fieri debet, que cum peccato simul esse non potest; haec autem est charitas qua numquid est informis. ergo remissio peccatorum non debet iustitiae attribui, sed magis charitati.

¶ 4 Præt. Idem uidetur ex hoc quo dicitur pro-
verb. decimo. Vniuersa delicta operit charitas.
¶ 5 Præt. Peccatum est mors spiritualis animæ, mor-
ti autem uita opponitur. cum ergo uita spiritualis
præcipue fidei attribuatur in scriptura, ut pater A-
bac. 2. & Rom. 1. Iustus autem meus ex fide uiuit,
uidetur quod peccatorum remissio fidei attribui
debet & non iustitia.

¶ 6 Præt. Idem videtur ex hoc, quod habetur A. &
16 Fide purificans corda eorum.

¶ 7 Præt. Iustificatio præcedit gratia, sicut motus terminum ad quem: remissio autem peccatorum sequitur gloriam, sicut effectus cam, ergo iustificatio prior est quam peccatorum remissio, & si non sunt idem.

¶ 8 Præt. Iustitia actus est reddere debitum: sed pec-
catori non debetur uenia, sed magis pena. ergo re-
missio peccatorum non debet iustitiae attribui.

¶ 9 Præter. Iustitia respicit meritum, misericordia

vero miseriari, ut Bern. dicit: sed peccatoris non est aliquid meritum, sed magis est in statu misericordia, quia miseros facit populos peccatum, ut habe-
tur pro. 13. ergo remissio peccatorum non debet attribui iustitiae: sed magis misericordia. Sed dicendum, quod licet in peccatore non sit meritus con-
dignus, est tamen in eo meritum congrui.

¶ 10 Sed contra, Iustitia æqualitatem respicit: me-

ritum autem congrui non est equale præmio. ergo
meritum congrui non sufficit ad rationem iustitiae.
¶ 11 Præt. Remissio peccatorum est unum de qua-
tor que requiruntur ad iustificationem impii. ergo iustificatio impii non est peccatorum remissio.

¶ 12 Præter. Quicunque fit iustus, iustificatur: sed
aliquis factus est iustus cui peccata remissa non
sunt. Christus & primus homo in statu innocentia, si gratiam habuit. ergo iustificatio non est pec-
catorum remissio.

SED CONTRA est, quod dicit in glo. Roman. 8.

A super illad, Quos vocavit, hos & iustificauit, glo.
remissione peccatorum. ergo remissio peccatorum
est iustificatio.

RESPON. Dicendum, quod differentia est inter mo-
tum & mutationem, nam motus unus est quo ali-
quid affirmatiue significatum abicitur, & aliud af-
firmatiue significatum acquiritur. Est enim motus
de subiecto in subiectum, ut dicitur in s. Phys. per
subiectum autem intelligitur hoc a liquid affirmatiue
monstratum, ut album, & nigrum. Vnde unus
motus alteracionis est, quo album abicitur, & ni-
grum acquiritur; sed in mutationibus, quæ sunt
generatio, & corruptio, aliud est. Nam generatio est
mutatio de non subiecto in subiectum, ut de non
subiecto in album. corruptio vero est mutatio de non
subiecto in non subiectum, ut dealbo in non albu.

Et ideo in abiectione unius affirmatiue, & adeptione
alterius, oportet duas mutationes intelligi, quarum
una sit generatio, & alia corruptio vel simpliciter,
vel secundum quid. Sic ergo si in transitu, qui est
de albedine in nigredinem, consideretur ipse mo-
tus, idem motus figuratur per ablationem unius
& inductionem alterius, non autem significatur ea-
dem mutatio; sed diversa, tamen secundum concomi-
tantes: quia generatio unius non est sine corrup-
tione alterius. Iustificatio autem significat motum
ad iustitiam, sicut dealbatio motum ad albedinem,
quamvis possit iustificatio significare formale ius-
titia effectum, nam iustitia iustificat: sicut albedo
facit album. Si ergo iustificatio accipiat, ut quidam
motus, cum oporteat cundem motum intelligi quo
peccatum afferatur, & iustitia inducit, idem erit
iustificatio quod peccatorum remissio, solum ratione
differens, prout ambo cundem motum no-
minant: sed unum secundum respectum ad termi-
num quo, aliud vero secundum respectum ad ter-
minum ad quem. Si accipiat iustificatio per viam
mutationis, si aliam mutationem significat iustifi-
catio, si iustitia generationem, & aliam peccatorum
remissio, & corruptionem culpe. Sic autem iustifi-
catio & remissio peccatorum non erunt idem, nisi
per concomitantiam. Vt volbet autem modo iustifi-
catio accipiat, oportet quod a rati iustitia dicat,

D quæ peccato cuilibet opposita sit. Nam & motus
est de contrario in contrarium, & generatio, & cor-
ruptio sive concomitantes contraria sunt. Dicitur
autem iustitia, tripliciter. Vno modo, secundum

quod est quædam specialis iuritus contra alias car-
dinales diuisa, prout dicitur iustitia, qua homo di-
rigitur in his, quæ veniunt in communicationem
uita: sicut sunt contractus diversi. haec autem vir-
tus non est omni peccato contraria, sed tantum il-
lis peccatis, quæ circa huiusmodi communicatio-
nem sunt: sicut furtum rapina, & alia huiusmodi.

Vnde, sic non potest iustitia hic accipi. Alio modo
dicitur iustitia legalis, quæ secundum Philos. est om-
nis iuritus sola ratione a iurite differens. Virtus

enim secundum quod actuum suum in bonum com-
mune ordinat, ad quod etiam intendit legislator,
iustitia legalis dicitur, quia legem servat: sicut for-
tis cum in acte fortiter confligit propter salutem re-
publicæ. Sic ergo pater, quod quamvis omnis iuritus
sit iustitia legalis quodammodo, non tamen qui-
libet actus iuritus est actus legalis iustitia: sed ille
solus, qui est ad bonum communem ordinatus, q-
potest contingere de actu cuiuslibet iuritus, & sic
per consequens, nec omnis actus peccati iustitia le-
galis opponitur. Vnde nec iustitia legali dici po-
test iustificatio, quæ est remissio peccatorum. Ter-
tio

QVÆS. XXVIII. DE IVSTIF. IMPII, ART. II.

tio modo, iustitia nominat quendam statum proprium, secundum quem homo se habet in debito ordine ad Deum, ad proximum, & ad seipsum, ut felicit in eo inferiores uires superiori subdantur: quod appellat Philofin s. Eth. iustitiam metaphysice dictam, cum consideretur inter diuersas uires eiusdem persona, iustitia proprie dicta semper ex istente inter diuersas personas. Et huic iustitiæ omne peccatum opponitur, cum per quodlibet peccatum aliquid de predicto ordine corrumpatur. Et ideo ab hac iustitia iustificatio nominatur, siue sicut motus a termino, siue sicut effectus formalis a forma.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod obiectio illa procedit de iustitia speciali.

Ad ii. Dicendum, quod iustificatio non dicitur a iustitia legali, quæ est omnis uirtus, sed a iustitia, qua dicit generali rectitudinem in anima, a qua potius quam a gratia iustificatio denominatur: quia huic iustitiæ directe & immediate omne peccatum opponitur, cum omnes potestis animæ attingat: gratia uero est in essentia animæ,

AD III. Dicendum, quod charitas dicitur causa remissionis peccatorum, inquantum per eam homo Deo cōtingitur, a quo auersus peccato erat. Non tamen omne peccatum directe & immediate charitati opponitur: sed predictæ iustitia.

Et per hoc patet solutio ad quartum.

Ad v. Dicendum, quod uita spiritualis attribuitur fidei, eo quod in actu fidei primo manifestatur spiritualis uita: sicut dicitur in 2. de Anima, quod uiuere in eis uiuentibus secundum animam vegetabilem propter hoc, quod in eius actu primo manifestatur uita. Non tamen omnis actus uita naturalis est per animam vegetabilem, & similiter non omnis actus vita spiritualis est fidei, sed aliari virtutum. Vnde non omne peccatum directe, & immediate fidei opponitur.

Ad vi. Dicendum, quod purificatio cordi fidei attribuitur, inquantum in purificatione predicta primo apparet motus fidei. Accedentem n. ad Deum oportet credere, quia est, ut habetur Hebr. 11.

Ad vii. Dicendum, quod sicut iustificatio potest accipi, ut motus ad iustitiæ, & ut effectus formalis iustitiæ, ita est remissio culpe. Nam sicut iustitia formaliter iustificat, ita & culpam formaliter abiicit, sicut formaliter albedo abiicit nigredinem. Sic ergo remissio culpe, ut est formalis effectus iustitiæ, uel gratia, sequitur gratiam, & similiter iustificatio: prout autem significatur, ut motus quidam, praetelligitur ad gratiam, sicut & iustificatio.

Ad viii. Dicendum, quod aliqua operatio potest dupliciter nominari felicitate a principio, & a fine, sicut actio qua medicus agit in infirmum nominatur medicatio ex parte principij, quia est effectus medicinae: sed ex parte finis dicitur sanatio, quia est uia ad sanitatem. Sic ergo remissio peccatorum dicitur iustificatio ex parte termini vel finis: dicit etiam & miseratione ex parte principij, inquantum est hopus diuinæ misericordie, quantum & in remissione peccatorum aliqua iustitia seruetur, secundum quod omnes uia Domini sunt misericordia & ueritas, præcipue quidem ex parte Dei, inquantum remittendo peccata facit quod Deum decet secundum quod Ansel. dicit in Proslogion. cū parcis peccatoribus, iustus es, decet n. te. Et hoc est quod i psalm. 53. dicitur. In iustitia tua libera me. Aliquo etiam modo, sed non sufficienter, apparet iustitia ex parte eius cui pœna remitti, inquantum in eo aliqua a

P. dispositio ad gratiam inuenitur, licet insufficiente.

Et per hoc patet responsio ad nonū & decimū.

AD XI. Dicendum, quod remissio peccatorum aliquo modo distinguitur uel re, uel ratione a iustificatione, & sic conuidit contra gratiæ inunctionem, & ponitur unum de quatuor, quæ ad iustificationem impii requiruntur.

AD XII. Dicendum, quod ad iustificationem, in quantum huiusmodi, pertinet iustitiæ collatio: sed inquantum est impii iustificatio, sic ad eam pertinet peccatorum remissio, & hoc modo Christus non competit nec etiam homini in statu innocentie.

ARTICVLVS II.

Vtrum peccatorum remissio possit esse sine gratia.

Secundo queritur, utrum peccatorum remissio possit esse sine gratia. Et uidetur quod sic. Padius enim est destruer e, quam constire: sed homo sufficit per seipsum ad confituendum peccatum, ergo & per seipsum sufficit ad destruendum, & ita remissio peccatorum potest fieri sine gratia.

¶ 2 Præt. Contraria peccata non possunt simul interficere eidem, sed aliquis qui tu in peccato uno potest per seipsum transire ad contrarium, sicut qui fuit a uarus, potest per seipsum fieri prodigiogio: aliquis per seipsum potest exire a peccato in quo fuit, & sic ad remissionem peccatorum non resurrit gratia, ut uidetur. Sed dicendum, quod recta sunt contraria, sicut contraria actus, non sunt sicut contraria forme.

¶ 3 Sed contra, Peccatum adhuc remanet quod actu transit, ut August. dicit in li. de Nuptiis & co cupientia. Nec ad remissionem peccatorum sufficit quod actus peccati transierit. ergo siquid remanet ex peccato quod remissio indiget, contriorum contrarii sunt effectus, illa ergo que ex contrariis peccatis remanent, sunt contraria, & sic non potest simili esse, & ita idem sequetur quod prius.

¶ 4 Præt. Contrariorum mediatori, unum potest remoueri sine hoc quod aliud inducatur. sicut

nigredo potest expelli abque inductione albedinis: sed iter statum culpe & statum gratie etiologi medium, s. status naturæ conditæ in quo secundum

quosdam homo neq; gratiam habuit neq; culpa ergo non est necessarium ad remissionem culpe, quod aliquis gratiam accipiat.

¶ 5 Præt. Plus potest Deus in reparando, quam homo possit in corruptendo: sed homo potest a latu naturæ in quo gratiam non habebat, correre in statum culpe, ergo Deus potest hominem afflu cu culpa reducere in statum naturæ sine grata.

¶ 6 Præt. Peccatum postquam actu transierit, remanere reatu secundum Aug. in lib. de Nuptiis & concup. inquantum actus peccati præteritus impunitatur ad poenam, ergo econtrario dicitur, secundum quod non imputatur ad poenam, secundum illud psalmi 31. Beatus uir cui non imputavit Dominus peccatum: sed imputare uel non imputare potest aliquid tantum in Deo. ergo ad remissionem peccati non requiri gratia in eo, cui peccatum remittitur.

¶ 7 Præt. Quicunque est totaliter causa aliquis, potest totaliter in illud ad destruendum & confituendum, ga cessante operatione causa efflat effectus: sed homo est totaliter causa peccati, ergo totaliter potest in peccatum destruendum vel confituendum, & sic ut ipse homo ad remissionem peccati gratia non indigeret.

¶ 8 Præt. Cum peccatum sit in anima, ab illo solo potest remissio possit esse sine gratia.

Li. de Ecc. dogmatis c. 3. tom. 3. inter opera peccatum remittit.

test fieri peccatorum remissio quod animæ illabatur solus autem Deus animæ illabitur secundum Augu. ergo Deus solus per se ipsum absque gratia peccatum remittit.

¶ 9 Præt. Si gratia removet culpam, aut gratia quæ est, aut gratia quæ non est: non autem gratia quæ non est, quia quod non est, non facit aliquid, simili neque gratia quæ est, quia cum sit accidentis, eius esse est in esse, cum autem in esse gratia iam culpa non inest, & ita expelli non potest, ergo gratia non requiritur ad remissionem culpe.

¶ 10 Præt. gratia & culpa non possunt simul esse in anima, si ergo gratia infunditur ad remissionem culpe, oportet quod culpa primo fuerit in anima quæ gratia non erat, ergo cum culpa esse desirerit erit dare ultimum instanti in quo fuit culpa: & similiter cum gratia cœciantur, oportet dare primum instanti in quo gratia inest, hanc autem oportet esse duo instantia, quia gratia & culpa non simul insunt: inter quilibet autem duo instantia est tēpus medium, ut probatur in 6. Ph. ergo erit aliud ipsius in quo homo neque culpam neque gratiam habet, & sic est necessaria gratia, ut vñ ad remissionem culpe.

¶ 11 Præt. Aug. dicit quod quia Deus nos amat, idcirco nobis sua dona dat, & non econtra nos. donum ergo gratia presupponit amorem diuinum: sed amor iste diuinus, quo Deus pater diligit unigenitum suum, & membra eius, non est hominis existentis in culpa, ergo culpa remissio præcedit gratiam ordine naturæ, & sic gratia non requiritur ad peccatorum remissionem.

¶ 12 Præt. Per circuncisionem remittebatur in lege veteri peccatum originale, ut pater per Bedam. Circuncisio autem gratiam non conferebat, quia cum minima gratia sufficiat ad remissum culpam, hoc tentationi, hō in statu legis, habuit unde concupiscentiam posset uincere, & sic luxurias non occidebant occasionaliter, ut dicit Rom. 7. & sic non fuit necessaria mors Christi, quia si ex lege est iustitia Christi gratias mortuas est, ut dicitur gal. secundo hoc autem est inconveniens, ergo inconveniens uidetur quod circuncisio gratiam conferret, potest ergo remissio peccatorum fieri sine gratia.

SED CONTRA est, quod dicitur in pl. 77. Recordatus est, quia caro sunt, spiritus natus & non rediens gl. Hier. per se uadens in peccatum, & non rediens per se a peccato, ideo Deus per gratiam reuocat homines, quia per se redire non possunt.

¶ 2 Præt. Rom. tertio dicitur, In iustificati gratis per gratiam ipsius.

RES P. N. Dicendum, quod remissio peccatorum nullo modo sine gratia gratum facere est potest. Ad cuius evidenter dicendum est, quod cum in peccato sint duo, auerſio, & conuersio, remissio; & retentio peccati non respicit conuersionem, sed magis auerſionem, & id quod ad auerſionem sequitur. Et ideo, cum aliquis destinat habere voluntatem peccandi, non ex ipso est sibi peccatum remissum etiam si in contrariam transeat voluntatem. Vnde Aug. in lib. de Nuptiis & Concupiscentiis. si a peccato desistere hoc esset non habere peccatum, sufficeret, ut hoc nos moneret scriptura. Fili peccasti, non adiicias iterum. Non aut sufficit: sed addidit, Et de pristinis deprecare, ut tibi remittantur. Scilicet hoc ergo peccatum remitti dicitur, quod auerſio, & ea, quæ consequuntur ipsam ex actu peccati præteriti consequens, sanatur. Sunt autem tria ex parte auerſionis, scilicet concordititia, tunc quoruſi gratia remissio peccatorum fieri non potest, & auerſio,

A si, offensa, & reatus. Auerſio namque intelligitur a bono incommutabili, quod quis poterat habere, respectu cuius se impotenter fecit, alias auerſio non est culpabilis. Non ergo potest predicta auerſio remoueri nisi fiat coniunctio ad bonum incommutabile, a quo homo per peccatum discessit: hec autem coniunctio non est nisi per gratiam, per quam Deus mentes inhabitat, & m̄es ipsi Deo per amorem charitatis inhæret. Vñ ad sanandā predictam auerſionem non requiritur gratia & charitatis infusio, sicut ad sanationem cœciorum requiritur restitutio potentie uisua: offensa est, quæ ex peccato sequitur sine gratia aboleri non potest, sine accipiatur officium ex parte hoīs in quantum hō peccatum Deum offendit: sine ex parte Dei, in quod peccatori est offensus, sed illud Psal. 5. Odiisti omnes, qui operantur iniuriam. Quicumque n. r. aliquā dignorū indigniori post ponit iniuriam ei facit, & tanto amplius quanto res est dignior. Quicumque autem in temporali fine sibi constituit, quod facit omnis mortaliter peccatas, ex hoc ipso quantum ad effectum suum preponit creaturam creatori, diligens plus creaturam quam creatorem. Finis n. est, quod maxime diligitur. Cum ergo Deus in infinitum creaturam excedat, erit peccantis mortaliter contra Deum infinita offensa ex parte dignitatis eius, cui per peccatum quodammodo iniuria fit, dum ipse Deus contemnit & eius perceptu. Vñ ad hanc offensam abolendā non sufficiunt vires humanæ: sed requiritur munus diuinae gratiae. Ipse est Deus dicit peccatori offensus vel cum odio, non odio quod opponitur amori, quo diligit alia, sic n. Nil habet corū quæ fecit, ut dicit Sapientia. Ille sed quod opponitur amori, quo diligit sanctos, bona externa eis preparando. Huius autem amoris effectus est donum gratiae gratum facientis, ut in quone de Gratia dictum est. Vnde offensio, qua Deus homini offenditur non remouetur nisi per hoc, quod gratia dat. Recens est peccatum non solum est obligatio ad penam sensibilem, sed principium penam damni, quæ est carnalia gloria. Vnde reatus non tollitur quando homini non datur unde possit ad gloriam pervenire, hoc autem est gratia. Et ideo sine gratia peccatorum remissio fieri non potest.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ipsum peccatum est quædam gratia destrucción, eius autem remissio est constructione. Vnde facilius est peccatum incurrit, quam a peccato exire. **AD II.** dicendum, quod peccata habent contrarietatem ex parte conuersioneis ex qua non attendit peccatorum remissio, ut dicitur est. Ex parte autem auerſionis & eorum quæ auerſionem sequitur, habent conuentientiam. Vnde nihil prohibetur, contrariorum actuum precedentium reatus simul in anima remanere. Non enim qui ex auaritia in prodigalitate mutatur reatum auaritiae habere definit, sed solum aeterni uel habitum. **AD III.** dicendum, quod peccata quædam sunt contraria ex parte conuersioneis, non tamen potest quod auerſiones reatus remanentes sunt contraria: quia sunt effectus contrariorum per accidens, cum enierint præter intentionem operantis. Ex contrarietate autem causarum sequitur contrarias in effectibus, qui sunt per se, & non qui sunt per accidens. Vnde & ex contrariis actibus, sequitur contrarii habitus & dispositiones: huiusmodi sunt effectus actuum peccati secundum suam speciem.

AD IV. dicendum, quod supposita illa opinione, quod Adam aliquo tempore neque gratiam neque culpam habuerit, quædam hoc a quibusdam non concedat, dicendum

QVÆST. XXVIII. DE IVSTIFIMPII, ART. II.

Dicendum est, qd nihil prohibet aliqua contraria esse mediata respectu alicuius subiecti simpliciter accepti, que sunt immediata quantum ad tēpus determinatum, sicut cæcus, & videns sunt mediata in cane, non tamen post nonum diem: similiter & homini respectu status naturæ conditæ gratia, & culpa comparantur ut contraria mediata, sed post illud tps quo Adam gratiam accepit, uel accipere potuit, ita qd in oës eius posterius transiret, nullus caret gratia nisi per culpam actualē, uel originalē.

Ad v. dicendum, quod etiā Adam in statu sua conditionis gratiam non habuit fm quosdam, ponitur tamen ab eisdem quod ante causum gratiam est adeptus. Vnde a statu gratiae cecidit, & non solum a statu nature, sed tamen si a solo statu naturæ cecidisset, nihilominus tamen ad expiationem infinitæ offensæ donum diuine gratiae requireretur.

Ad vi. dicendum, qd sicut dilectio Dei qua nos diligit, consequenter aliquem effectum in nobis relinquit, s. gratiam, per quam digni redditum uita eterna, ad quam nos dirigit, ita hoc ipsum qd est Deum non imputare nobis nostra delicta, ex consequenti relinquunt in nobis aliquid, per quod a reatu predicto digni sumus absolvi, & hoc est gratia.

Ad vii. dicendum, quod peccator per se est peccati causa quantum ad conuersionem, sed quo ad auersionem & ea quæ eam consequuntur, est causa per accidentem, cum sit non intensa. Hæc n. per se eam habere non possunt, cum ex his sit ratio malorum in peccato: malum n. causam non habet secundum Diony. 4.ca.de diu-nomi. Vel dicendum, & melius, quod peccator est causa peccati quantum ad fieri, non autem est causa permanentiæ eorum que ex peccato relinquuntur, immo horum est causa partim iustitia diuina, per quam iuste ordinatum est, ut qui noluit stare in gratia dum posset non posse etiam si uelit; partim ex defectu uirium naturæ que non sufficiunt ad expiationem, rōnib. iam dicitis. Sicut homo cū se in foue proicitur, est causa ipsius proiectionis; quies qd sequitur, est ex natura. Vnde nō potest a foue exire, sicut potuit se in foueam proicere, & similiter est in proposito.

Ad viii. dicendum, quod operari remissione culpæ intelligitur dupliciter, effectuæ, & formaliter: sicut facere album effectuæ conuenit pictori, formaliter albedini. Gratia agitur non est medium in remissione culpæ sicut effectuæ operans, sed tm formaliter. Per hoc autem quod dicitur quod solus Deus anima illabitur, non excluduntur qualitates aia uel naturales, uel gratuitæ, his n. anima informatur; sed excluduntur aliæ substantiæ subsistentes que intra aiam esse non possunt, sicut Deus est, qui intimus est in anima quam formæ predicit, eo qd Deus est in ipso esse anima, vt cauans & conservans, sed p̄dictæ formæ, uel qualitates ad hocno pertingunt, sed essentiam animæ quasi circumstati.

Ad ix. dicendum, quod gratia que est & inest, culpam expellit, non eam que est, sed que non est, prius autem erat. Non enim expellit culpam per modum causæ efficientis (sic enim oportet, qd ageret in culpam existentem ad ipsius expulsionem, sicut ignis agit in aerem existentem ad eius corruptionem) sed expellit culpam formaliter. Ex hoc enim ipso quod informat subiectum, sequitur quod culpa in subiecto non sit, sicut patet de sanitate & infirmitate.

Ad x. dicendum, qd ad hoc & similia solet esse multiplex tps. Prima est, quod instas quāuis sit vñ re, est tm plura rōne, inquit tm est principiū suu

Fri, & finis præteriti: & sic nihil prohibet simul in eodem instanti esse culpam & grām in aia, ita tm quod culpa insit in illo instanti, fm quod est finis præteriti, gratia aut fm quod est principiū futuri. Sed hocflare non potest. Nam esse principiū futuri, & fm nem præteriti dici diuertit respectu instantis, ex quo eius substantia non multiplicat, sed manet una, & ita fm rem sequitur culpā & grām in eodem indivisiibili tempore esse in aia. Nā instans nominat indivisiibile temporis, hoc aut effi-
mūl effe, & ita sequitur contraria simul inefi. Et pre-
rea fm phil. in 8. Phys. Qd aliquid in moëdo unico
uno signo ut duobus, neceſſe est intercidere quiete media, pp qd p̄bat motus reflexos non esse con-
tinuus: nū si aliquis utatur vno instanti ut dobo,
oportet quod intelligat aliquod mediu, & hec in
aia aliqui sine gratia & culpa, qd est inconveniens.

Et iō alii dicunt, quod sicut in duo puncta unius linea cadit linea media, non aut inter duo pucta duarū linearū se tangentia, ita non est necessarium quod inter instantes qd est ultimum temporis, in quo culpa inerat, & inter instantes quod est proximum temporis in quo gratia inest, sit tempus mediu, scilicet instantia diuersorum temporum. Sed hoc iterumflare oportet. Nā linea, qd est mētura intrinſeca, dividit in reum distinctionē. Tempus autē est mensura carni seca, & est unū respectu cūm que sunt in corpore: non n. alio tempore mensurant esse culpe, & illa gratia, nisi dicamus alio tempore, i. alia pars eiusdem temporis continui: & iō oportet inter idem duo instantia respectu quarūcumq; rerū diligenter, esse aliquod tempus medium. Et præter duo puncta duarū linearū se tangunt in corporib. locatis, uniuersū in uno pucto de gnatō ī exteriori linea corporis locatis: qd cotugia sūt quorū ultima sunt simul. Vñ datus quo diuerarū sint diuersa tempora non cōtinuū, sed qualiter tigua, oportebit nihilominus quod in reponere te-
rius mensurante r̄nideat eoru terminis uniti in aliis, indivisiibiles, & sic redibit inconveniens p̄dicuum, culpa & grām simul. Et iō alii dicunt quod h̄mōi mutationes spirituales nō mēsurant tempore, quod est numerus motus cali, eo quod aia & alijs p̄sonis tualis substancia est supra tempus: sed h̄mōi pp̄dū tempus, inq̄ tū in eis inueniāt prius & posterius, nec tm h̄mōi tempus est continuus, cum cōtinuus tempus, fm phil. in 8. phys. sicut sequit sequitur motus, affectiones autē aia non sunt cōtinuae. Sed hoc est in proposito non habet locum. Nā p̄men-
surant nō solum qd sunt per se ī tempore, nec est motus cali, sed etiā ea qd habent per accidentem ordinem ad motum cali, inq̄um cōsequunt ex alijs qd per se habent ordinem ad temp. p̄dū. Et hoc est in iustificatione in p̄p, qd sequitur ex alijs cogitationib. locationib. & alijs h̄mōi mo-
tibus, qd p̄ se mensurant tempore motus celi. Et iō aliter est dicendum, qd non est dare ultimum tempus, in quo peccator h̄t culpā, sed ultimum tempus cō-
tigit aut dare primū instas, in quo habuit grām, qd
quidem instas est terminus illius tps, i. quo culpā in-
buit: iter tps autē & terminum tps nihil cadit me-
diū. Vñ nec oportet dare aliqd ipsi, vel illis, i. quo
alijs nec culpā, nec grām habet: hoc sit p̄ partem
instis grāe cū sit in instati, est terminus cuiuslibet mo-
tus cōtinuū, ut pote actus meditationis, p̄ qd affectus
disponit ad grā susceptionē, & ciuile modus ter-
minus est remissio culpæ: qd ex hoc ipso culpa re-
mittitur, quo grā in funditur. In illo ergo instati ch-
primo terminus remissionis culpæ, s. non h̄c cul-

pam,

P. 4. 2 med.
illius.

H

D.741.
B.741.
D.744.
B.744.
D.744.
B.744.

pam. & infusionis gratia. s. habere gratiam. In toto ergo tempore precedenti quo terminatur ad hoc initans, quo tempore mensurabatur motus meditationis predicte, fuit peccator habens culpam, & non habens gratiam, nisi tantummodo in ultima instanti, vt dictum est. Sed ante ultimum instantis huius temporis non est accipere aliud immediate proximum: quia quodcumque instantis accipiatur aliud ab ultimo, inter ipsum & ultimum erunt infinita instantia media. Et si patet qd non est accipere ultimum instantis in quo iustificatus sit habens culpam, & non habens gratiam: est aut accipere primum instantis in quo habet gratia, & non habet culpam. Et haec solutio potest accipi ex verbis Philosophi in 8. Physic.

Ad 11. dicendum, quod Deus suo amore sicut causat in nobis donum gratia, ita & remissionem culpa: unde non oportet qd remissio culpa gratia precedat. Sequeretur autem si remissio culpa Dei amorem precederet, & non ex eo sequeretur.

Ad xii. dicendum, quod sacramenta significant do cauunt, hoc n. cauunt quod figurant. Et quia circuncisio habet significacionem in remouendo, ideo eius efficacia directe ordinabatur ad remotionem culpa originalis, sed ex consequenti ad gratiam, sive ex virtute circuncisionis gratia datur per modum quo datur ex virtute baptismi, ut quid dicunt: sive detur a Deo concomitant ad circuncisionem, & sic remissio culpa fieri sine gratia: tamen illa gratia non ita perfecte reprimebat concupiscentiam, sicut gratia baptismalis. Vñ difficiilius erat concupiscentie resistere circunciso quam baptizatio, & occasione huius lex uetus occasione liter occidere dicebatur quamvis circuncisio intra legis Mosaice sacramenta non contineatur, eo qd non est ex Moysi, sed ex patrio ut dicitur 10.7. Et si in circuncisione aliqua dabatur gratia, non est contra hoc quod dicitur. Lex uetus non iustificabat.

ARTICULUS III.

Vtrum ad impij iustificationem liberum requiri-
ras arbitrium.

D.745.
B.745.
C.745.
D.746.
B.746.
C.746.
D.747.
B.747.
C.747.

TERTIO queritur, utrum ad iustificationem impij liberum arbitrium requiratur. Et uidetur quod non. Illud n. quod potest competere non habentib. vsum liberi arbitrii, non requirit vsum liberi arbitrii: sed iustificatio competit pueris nondum habentibus vsum liberi arbitrii, qui per baptismum iustificantur. ergo iustificatio impii vsum liberi arbitrii non requirit. Sed dicendum, quod hoc speciale est in pueris, qui tenentur peccato solum quod aliunde contrahit, nec habet locum in adultis, qui proprii peccatis tenentur.

Sed contra Est, quod Aug. dicit in 4. Confes. qd cum quidam suis amicus laboraret febrib. iacuit du. sine seni in sudore letali, & cū desperaretur, baptizatus est nesciens me non curante, & praefumente id retinere potius animam eius quod a me acceperat, non quod in nescientis corpore fierat, longe autem alter erat, nam recreatus est: recreatio autem fit per gratiam iustificatam. ergo gratia iustificans quandoque confortat adulto sine motu liberi arbitrii. Sed dicendum, quod hoc habet locum solum vbi homo iustificatur per sacramentum.

Sed contra. Deus potentia suā non alligavit sa-

A nate tantum: in primo. n. instanti quo aliquid est adultus, si non sit baptizatus, adhuc subiectus est originali peccato, neque tamen adhuc hēt aliquod actuale, quia adhuc nihil transgrediendo commisit quo reus peccati teneamus. Nec iterū est re omis- sionis, quia precepta affirmativa nō obligat ad sp: unde non oportet quod homo statim in primo instanti quo est adultus, precepta affirmativa obseruet. sic ergo adultus potest habere peccatum origi- nale absque oī actuali, vti detur. si ergo hēc est cau- sa, quare puer potest iustificari sine motu liberi arbitrii, uidetur quod eadem ratio sit in adulto.

¶ 5 Præt. Quandocumque aliquid eiter inest ali- quibus, oportet quod eis conueniat sedm aliquā causam communem iustificari aut conuenit pue- ris & adultis. cum ergo sola gratia sit causa iustifica- tionis in pueris, uidetur quod eiam absque usu li- berti arbitrii sufficiat ad iustificationem in adultis.

¶ 6 Præt. Sicut iustitia est donum Dei, ita sapientia;

sed sapientiam Solomon accepit dormiens, ut hē

3. Regum 3. ergo eadem rōne & gratiam iustifica- tem homo potest dormiens, & absque vñ liberi arbitrii accipere. Sed dicendum, quod merito pē- denti Solomon in dormiendo sapientiam accepit.

¶ 7 Sed contra. Sicut in bonis requirit voluntas, ita &

C in malis, qd peccatum nō est nisi voluntarium: sed voluntas pēcessit sōnū non facit, ut id qd in sōno agitur, si peccatum. ergo ne caliquid facit ad hoc,

quod aliqd diuinū donum in sōno percipiatur.

¶ 8 Præt. Sicut in dormiēte ligatur vñ liberi arbitrii, ita & in agrotate: sed ergotans ablq: usu libe- ri arbitrii iustificatur, ut pater ex auctoritate Augu-

In arg. 2. hu-
ias artic.

Cap. 4. de ai-
ui. nom. cir-
ca prim.

Ca. 14. & lib.

4.C. 13. 10. 3.

ri inducta ergo & dormiens, & sic idem quod prius.

¶ 9 Præt. Deus est potentior omnicoato agente:

sed sol materialis lumen suum influit acri nulla p-
aratione in ipso aere precedente, ergo multo for-

tius Deus lumen gratiae animae infundit absq: omni p-
aratione, qd fit per actum liberi arbitrii.

¶ 10 Præt. Cum bonum sit communicatum sui,

secundum Dion. Deus qui suumē bonus est, sum
me seipsum communicat: hoc autem nō esset, nisi se communicaret & preparant̄ se, & non p-
arari. ergo in iustificatione impii non requiritur uſus

liberi arbitrii quia preparatio ex parte hominis.

¶ 11 Præt. Aug. dicit 8. super Genes. ad literam, qd

Deus hoc mō operatur iustitiam in hoīe, sicut sol

lumen in aere, qd deficit foliis deficiēt influxu, nō

sicut artifex qd operat arctā, in qua postquā facta ē

nihil operat: sed sol eodē mō operat in aere cū pri-

mo illuminatur aer, & cū lumē in eo continuit. er-

go Deus eodē mō operatur iustitiam in hoīe cū pri-

mo iustificatur, & cū iustitia in eo conservatur: sed

iustitia conservatur in hoīe uſu liberi arbitrii cel-

stante, sicut pater in dormiente. ergo homo potest a

principio iustificari absq: oī motu liberi arbitrii.

¶ 12 Præt. Dispositio quæ requiritur de necessitate

ad introductionem alicuius formæ, ita se hēt qd

sine ea forma remanere non potest: sicut paret de

calore, & forma ignis: sed sine uſu liberi arbitrii

potest remanere iustitia, ut in dormiente. ergo uſus

liberi arbitrii non est dispositio quæ de necessitate

requiratur ad gratiæ infusionem.

¶ 13 Præt. Id quod naturaliter est prius, & pōtē &

non esse sine posteriori, non requirit posterius ad

hoc qd in esse dicatur, ut patet de gratuitate & de-

scenſu, sine quo grāuitas esse potest, cum s. corpus

grāuitas impeditur a suo motu: sed grāuitas prior na-

turaliter quā uſus liberi arbitrii, sine quo & pōtē es-

se & non esse, est. n. cius formale principium, sicut

grāuitas

QVÆST. XXVIII. DE IVSTIF. IMPII, ART. III.

grauitas naturalis motus. ergo gratia potest insundi sine vnu liberi arbitrii.

¶ 14 Præt. Corpus infirmū culpam in animā inducit originalē abfq; oī vnu liberi arbitrij. ergo multo fortius Deus, qui est potentissimus, non regit vnu liberi arbitrij ad hoc, q̄ gratiā infundat.

¶ 15 Præt. Deus prænior est ad misericordiam, quām condemnandum, vt dicit glos. in principio Hier. sed Deus punit pueros decedentes, sine baptismo absque omni vnu liberi arbitrij. ergo multo magis miseretur gratiā infundendo.

¶ 16 Præt. Dispositio ad formam, quā exigitur in recipiente formam, non est ab ipso recipiente, sed ab alio, sicut calor qui in lignis præcedit, vt dispositio ad formā ignis, non est ab ipsis lignis: sed vnu liberi arbitrij est ad hominem iustificando. ergo non requiritur, vt dispositio ad gratiam habendum.

¶ 17 Præt. Iustificatio est p̄ infusionē grę, & virtutum: sed fīm Aug. virtutem solus Deus in nobis, si ne nobis operat. ergo ad iustificationem operatio nra, quā est per vnu liberi arbitrij, nō requiritur.

¶ 18 Præt. Secundum Apost. Rom. 4. Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum: vnu autem liberi arbitrij quēdam operatio est. si ergo vnu liberi arbitrij ad iustificationem requiritur, iustificatio nō erit ex gratia, sed ex debito, quod est hæreticum.

¶ 19 Præt. Magis est remotus ille a gfa qui contra operatur gratiā, quām ille qui penitus non operatur: sed Deus aliquando dat gratiam alicui qui per liberum arbitrium contra operatur, sicut pater de Paulo Aet. 9. cui dictum est, Durū est tibi cōtra isti mūlū calcitrare. ergo multo fortius alicui abfq; vnu liberi arbitrij, quandoque gratia infunditur.

¶ 20 Præt. Agens infinita virtutis non requirit aliquam dispositionē in paciente, quanto n. agens est virtuosius, tanto minori dispositione præexistente completer suum effectū: sed Deus est agens infinita virtutis, int̄n̄ quod non requirit materiam præexistē, sed operatur ex nihilo. ergo multo minus requirit dispositionem, & ita in iustificatione impii, quā est opus diuinum, non requirit usum libri arbitrij, quasi dispositionem ex parte hominis.

SED CONTRA est, quod super illud 3. Reg. 3. Postula quod vis, ut dem tibi, dicit glos. Gratia Dei liberum requirit arbitrium: sed iustificatio sit per gratiam Dei, ut haberur Rom. 3. ergo ad iustificationem requiritur usus liberi arbitrij.

¶ 21 Præt. Ber. dicit, q̄ iustificatio tā absq; consensu nō p̄t esse recipientis, q̄ abfq; gfa dantis; sed consensu recipientis est actus liberi arbitrij. ergo absque usu liberi arbitrij homo iustificari non potest.

¶ 3 Præt. Ad receptionē formē requiritur aliqua dispositio in recipiente, nō. n. quælibet forma i quolibet recipitur: sed actus liberi arbitrij se habet, ut dispositio ad gratiam. ergo ad receptionem gratiā iustificantis usus liberi arbitrij requiritur.

¶ 4 Præt. In iustificatione impii contrahit quoddam spūiale matrimonii hoīs ad Deum, Osce 2. Spōsabo te mihi in iustitia: sed in matrimonio carnali requirit mutuus cōsentius. ergo multo fortius ī iustificatione impii, & sic requiritur ibi usus lib. arb.

¶ 5 Præt. Iustificatio impii non fit sine charitate, quia ut dicitur Prover. 10. Vniuersa delicta operit charitas; sed charitas, cum sit quedam amicitia cū readamacione est, ut patet per Philos. in 8. Ethico. mutuus autem amor requirit in utroque usum liberi arbitrij. ergo iustificatio sine usu liberi arbitrij esse non potest.

Respon. Dicendum, quod nullus habens vnu liberi arbitrij potest iustificari absque usu liberi arbitrij qui sit in ipso instanti sua iustificationis. In his autem qui non sunt compotes sui voluntatis sicut pueri, hoc non requiritur ad iustificationē, cuius rō triplex assignari potest. Prima sumitur ex habitudine agentis & patientis adiuvenit. Parte n. in corporalibus quod actio non perficit sine aliquo contactu, quo uel solū agens tangit patēs, q̄ patiens noui est natum tangere agēs, hec cum corpora superiora agunt in ista inferiora tangitā ea, & non tacta ab eis: uel mutuo se tangunt agēs & patiens, q̄ utrūq; natū est tangere & agi, sicut cum ignis agit in aquam: vel conuersio. Unde & i spiritualibus q̄ natus est esse mutuus cōducit, rō cōpletur actio sine contactu mutuo, alioquin sufficit qd agens tangat patiens. Ipse aut̄ Deus qui iustificat in p̄m, tangit aliam gratiam in cōducendo. unde & in pl. 143. Tange montes. glosa, de gratia tua. Mens autē humana aliquo modo tangit Dei cū cognoscendo, vel amando: unde & in adultis, q̄ postulat Deum cognoscere & amare requirit aliiquid usus liberi arbitrij quo Deum cognoscant & ament, & ista est conuersio ad Deū, de qua dicit Zach. 1. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad uos. Pueri autē carentes usu liberi arbitrij non potest Deum cognoscere & amare: unde in cōsideratione iustificationem quod ab eo tanguntur per gratiae iustificationē. Secunda ratio sumitur ex ipsa ratione iustificationis. Iustitia n. secundum Anselm. lade. Veritatem, est rectitudine voluntatis pp se seruit. Iustificatio est quadam voluntatis immutatio. Voluntas autē accipit p̄ & pro ipsa poterit & pro adiutorio tentia. A cōs. autē poterit voluntatis immutatio p̄t, nisi ipsa cooperante: si. n. non esset ipsa p̄t est cōs. actus. Ipsa uero poterit voluntatis sicut sine sua cooperatione est facta, ita sine sua cooperatione potest immutari. In adultis autē requirit immutatio actus voluntatis ad iustificationem, fuit. n. per actum voluntatis ad aliquid inordinate cooperari. Quā quidem conuersio immutari non potest, per actū cōtrarium voluntatis, & iō ad iustificationē adultorū actus liberi arbitrij requirit. Sed pueri q̄ nō h̄nt per actū voluntatis proprie volitatē em ad aliquid conuersari, sed habent foli poterit voluntatis cōpabilitē originali iustitia defititā, p̄t iustificari sine motu proprio voluntatis. Tertia rō sumitur ex similitudine diuinarē operationē in reb. corporalibus. Deus. n. aliquem effectū possens, quem iterum p̄t producere natura, fīm cādem dispōnē producit sicut & natura. Sicut Deus aliquē miraculose sanet, sanitatē in eocāla ē natura operādo iterū aliquē sanat, fīm illud Philos. in 2. physi. q̄ si natura facet opus artis, codē modo faceret sicut ars facit, & conuerso. Exnam ralibus aut̄ homo iustitia h̄re p̄t dupliciter. vno modo ut naturalē, uel innata fīm quod quidam ex ipsa natura sunt proni ad opera iustitiae: illo modo ut acquisitionē. Iustitia igitur acquisitae ex operibus similis est iustitia infusa, per quam iustificantur parvuli, similis est naturali aptitudini ad iustitiam, quā etiam in pueris inuenitur, & ad inutram vnu liberi arbitrij requiritur.

Ad PRIMUM. ergo dicendum, quod quia pueri

In p̄f. Hier.
ex Orig.

Concio. 3.
in p̄f. 117. 10.
8. refertur i
2. fēd. 27.

Jeſe linearis
ibid.

In li. de gra
tia & li. arb.
non longe
et prim.

Cap. 3. 10. 5.

non habent vñ possint conuerti ad causam iustificati, ipsa cā iustificans, spassio Christi, applicatur eis p sacramētum baptisini, & ex hoc iustificantur.

Ad 11. Dicendum, q̄ de adulto qui nō est s̄c̄ mentis compos distingendum est, quia si nūq̄ habuit v̄lum sua rōnis, idem iudicium est de eo, quod de p̄arvulis. Si autem iudicium rationis aliquod habuit, si in illo tēpore quo v̄lum rōnis habuit, bapt̄simūm desiderauit, si tempore amentie baptizeretur non sentiens, vel retinens, conseq̄uitur effēctūm bapt̄simi propter voluntatem precedētem, & tunc p̄cipue quando post bapt̄simūm recuperat v̄lum liberi arbitrii, & placet ei quod s̄tūm est, in quo casu loquitur Aug. Hoc n. quod contra nititur, non sibi imputatur, cum non voluntate agat, sed phārasia agatur. Si autē dum erat s̄tūm cōp̄os bapt̄simūm nō desiderauit, non est sibi vel nō s̄entēti, vel retinēti bapt̄simūm exhibēdus in quantocunq; sit mortis periculo. Iudica bīt. n. secundūm v̄lūm infans, in quo sua men̄s cōp̄os fuit, & si sibi ex habeat nō accipit nec sacramentum, nec r̄ sacramenti, quis ex ipsa inuocatōne Trinitatis, & sanctificatione aque miraculose possit in eo aliqua dispositio tēlīng, ut cū recu perauerit v̄lum lib. arb. facilē ad bonūm īm̄et,

peradūcere vīdū mōs arctū, ad bonūm inuitet.
Ad II. Dicendum, quod ēt sine facio Deus al-
quibꝫ paruūis gratiam infundit, sicut patet de san-
ctificatis in utero. Similiter, al posset acutu adulto
nō estet cōpōs sūg mētis absqꝫ; facio gratiam cō
fere cōdem modo quo cum sacramento cōserat.

AD IIII. Dicendum, q̄ ita positio apud quosdam impossibilis reputatur, quod aliquis adulterus habeat p̄t̄m originale sine actuali. Cum n. adulterus esset incipit, si quod in fe est, faciat, gracia ei dabit per quam a peccato originali erit immunis; quod si non faciat, reus erit peccati omissionis. Cum n. quilibet teneatur peccatum uitare, & hoc fieri non possit nisi prestito sibi debito fine, teneat quilibet cum primo sua mentis est cōpos, ad Deum se conseruere, & in eo finem constitutere, & per hoc ad gratiam disponitum. Et p̄terea Aug. dicit quod concupiscentia peccati originalis parvulum facit habere ad concupiscentium, adulterus uero actu concupiscere. Non n. de facili contingere potest, ut alius peccato originali infectus, concupiscentie peccati super consensum peccati non subdat.

ad p. conformatum peccati non imbutur.

Ad v. Dicendum, q[uod] iustificatio secundum vna
etiam causam inefi parvulo & adulto, s[ed] secundum
q[ua]m, q[uod] recipitur in parvulo & adulto diversi-
modo secundum diuersam virtutis conditionem;
p[ro]mine, n[on] quid recipitur in aliquo, est in eo per mo-
dum recipiens. Et inde est q[uod] in adulto recipitur
gratia cum usu liberti arbitrii, non aut in parvulo.

Ad vi. Dicendum, qd ad hoc potest tripliciter responderi. Vno modo, vt dicatur quod somnus ille in quo Salomonii fuit sapientia ita fusa, non fuit somnus naturalis, sed somnus prophetie, de quo habetur Num. 12. Si quis fuerit inter vos Propheta Domini in visione apparebo ei, uel per somnium loquar ad eum: in hoc autem somno ius liber. arb. non ligatur. Alio modo potest dici quod sicut ad infusionem iustitiae requiritur quod voluntas, qd est ius obiectum, concutatur ad Deum, ita in infusionem sapientiae requiritur quod intellectus conuertatur ad Deum. In somno autem potest intellectus conuerti ad Deum, nō autem lib. arb. vel uoluntas, cuius rō est, qd ad intellectum duo pertinent, scilicet percipere, & indicare de perceptu. Intellectus autem in dormiendo non impeditur quin aliquid percipi-

A piat, vel ex his quæ prius considerauerit, vnde quan-
doque homo dormiendo syllogizat: vel ex illustra-
tione aliquis substantia superioris, ad cuius pre-
ceptionem intellectus dormientis est habilior pro-
pter quietem ab actibus sensuum, & præcipue pha-
rasmatibus quietatis: vnde dicitur lob. 38. per somnium
in uisione nocturna quoniam sopor solet occupare ho-
mines, & dormiunt in lectulo suo, tunc aperit au-
res virorum, & erudiens eos intruit disciplinam,
& ista est cæ praecipua quare in somnis præudent
futura sed perfectum iudicium intellectus non po-
test esse in dormiendo, eo quod tunc ligatus est sen-
sus, qui est primum principium nostræ cognitio-
nis. Iudicium enim sit per resolutionem in princi-
piis: unde de omnib[us] oportet nos iudicare secundū
id quod sensu accipimus, ut dicitur in 3. Celi & Mun-
di. Visus autem liberi arbitrii sequitur iudicium
rōnis; & iō uisus liberi arbitrii, per quæ uoluntas in
Deū conuenit, in dormiendo sufficiens esse nō
pōt, quia & si taliquis motus uoluntatis, magis
sequit[ur]phantasiā quam iudicium completem rō-
nis. & iō hō in dormiendo p[ro]ciperē p[ro]p[ter] sapientiam,
non autem iustitiam. Tertio mō p[ro]pt[er] dici quod in
intellectus cogitur ab intelligibili, voluntas aut non
p[ro]p[ter] cogi ab appetibili; & iō ab illo viu[er] liberi arbitrii
p[ro]p[ter] infundi sapientia, q[ui] est recutido intellectus,
non autem iustitia, quæ est rectitudine uoluntatis.

Ad vii. Dicendum, quod motus lib. arb. qui
precedit in vigilante, non potest facere ut actus dormi-
tientis sit meritior, vel demeritorius, & in se consider-
atus: potest facere quod habeat aliquam rationem bo-
nitatis vel malitiae, in quantum virtus actus vigilantis
relinquitur in operibus dormientium, sicut virtus
causae relinquit in effectu. Erinde est quod virtus
si nascitur in dormiendo meliora theoremata
præ aliis non virtuosis, ut dicitur in Eth. Et inde est etiam
quod nocturna pollutio interdum culpabilis impu-
tatur. Et si etiam Salomon in vigilando ponit ut
disponere ad (aduentum) accipiendo in dormiente.

Ad viii. Dicendum, quod sacramentum baptis-
tis exhibendum agroto dum non est fave-
ris compos, et si prius habuit uotum baptis-
tis, quanto timetur periculum mortis, quod quidem
dormiente non timetur; unde quatum ad hoc
est dissimile, quantum uero ad alia simile.

Ad ix. Dicendum, quod ac secundum naturam sua speciei est in ultima dispositione ad lumen suscipiendum ratione diaphaneitatis: et ideo statim ad praesentiam illuminantis illuminatur, nec re quiritur aliqua alia a preparatio, nisi forte remoto prohibentis. Sed mens intellectus non est in ultima dispone ad susceptionem initie, nisi cum est actu uolens, quia potentia completer per actum, per quem determinatur ad alterum oppositorum de se in potentia existens ad utrumque; sicut materia in potentia existens ad plures formasper disponere aptatur ad unam formam magis quam ad aliam.

Ad x. Dicendum, quod Deus infinita bonitate seipsum communicat creaturis secundum aliquam similitudinem sue bonitatis quam eis largitur ex hoc ipso & optimo modo suam bonitatem communicaat, ad quem modum pertinet ut ordinate secundum suam sapientiam dona sua largiatur, hoc est, unicuique sibi suam conditionem: & inde est quod requiritur dispositio, vel preparatio aliqua ex parte eorum quibus Deus tuta dous largitur, vel potius dici, & obiectio illa procedit de preparatione qua tempore precedit gratia infusionis, sine qua Deus quam doque gratiam tribuit, subito in aliquo mortuus con- tritionis

QVÆS. XXVIII. DE IVSTIFIMPH. ART. III.

tritionis operans, & gratiam infundens: quia ut dicitur Eccl. 11. Facile est in oculis Dei honestate pati per eum. Non autem per hoc excluditur usus liberi arbitrii, qui est in ipso instanti quo gratia infunditur. In hoc enim ostenditur perfectior communicatio diuinae bonitatis, quod simul facit in homine habitum & aetum iustitiae, quam si faceret habitum tantum.

Ad xi. Dicendum, quod sicut sol est causa luminis non solum quantum ad esse, sed quantum ad fieri, ita est Deus est causa gratiae, & quantum ad esse, & quantum ad fieri. Aliiquid autem requiritur ad fieri rei quod importat quandam imitationem, quod non requiritur ad esse ipsum, sicut cum sit lumen in aere, requiritur quod aer se habeat in alio respectu ad solem quam ante, quod sit per motum solis, sine quo posset esse conseruatio luminis in aere sole semper praesente. Et similiter ad fieri ipsum gratia requiritur quod voluntas alio modo se habeat ad Deum, quam prius, ad quod exigitur immutatio voluntatis, quae sine visu liberi arbitrii non est in adultis, ut dictum est.

In libro. art.

Ad xii. Dicendum, quod aliqua dispositio requirit ad fieri rei, quae non requiritur ad esse rei, sicut patet, præcipue in generatione animalium & plantarum. Vnde prohibetur talibus dispositionibus cestari tibus, postquam res iam facta est, eam nihilominus in suo esse conferuari. Et sic cessante motu liberi arbitrii qui erat necessarius ad iustificationem, potest iustitia habitualiter remanere.

Ad xiii. Dicendum, quod nihil prohibetur aliqd naturaliter prius non posse fieri sine posteriori, quod ramen sine posteriori esse potest, sicut anima que est causa corporis formalis, efficiens, & finalis, et dicitur in 2. de Anima, est naturaliter prior corpore, potest esse sine corpore, cum ramen secundum ordinem naturæ non possit fieri, nisi in corpore, & similiter est de gratia & visu liberi arbitrii.

Ad xiv. Dicendum, quod corpus inficit animam originali peccato ex hoc ipso quod ei vnitur. Hoc autem peccatum non respicit voluntatem ipsum qui inficitur, sed naturam: & ideo non est misericordia ad huiusmodi infectionem usus liberi arbitrii non requiratur. Similiter autem anima pueri gracia consequitur ex hoc ipso quod Christo per sacramentum baptismi unitur, absque visu liberi arbitrii. In adultis uero requiritur usus liberi arbitrii ratione iam dicta.

Ad xv. Dicendum, quod ex hoc, quod dicitur Deus prior ad miserendum, quod ad puniendum, non excluditur tam bonum, quod misericordia Deus in nobis operatur, quod malum quod Deus in nobis puniit. Quia bonum, secundum Dion. consistit ex una & integra causa, malum autem ex singularibus defectibus. Sed ex hoc ostenditur, quod Deus misericordia secundum id quod ex eo est, puni autem secundum id quod ex nobis est, quod est tale, ut ordinatus esse non possit nisi in penam, vnde ex principali intentione misericordia, sed puni qualiter præter intentionem voluntatis antecedens secundum voluntatem consequenter. Et tamen ad propositum potest dici quod infectioni peccati originalis, qua anima inficitur antequam usum liberi arbitrii habeat, respondet per quandam similiitudinem iustificatio puerorum natus liberi arbitrii.

Ad xvi. Dicendum, quod res naturales per quendam violentiam sint disponi ad formam, ut s. principium dispositionis sit extra nichil conferente usum passio, unde in eis dispositio ad formam non est ab aliquo principio intrinseco, sed ab extra, voluntas uero violentia pati non potest. Et ideo non est similis ratio.

F Ad xvii. Dicendum, quod Deus virtutes in nobis opera: ut sine nobis virtutes causantibus, non tamen sine nobis consentientibus.

Ad xviii. Dicendum, quod actus liberi arbitrii est in iustificatione impij, alio modo se habet ad habitum iustitiae generalis, de qua dictum est, & alio modo se habet ad eius executionem & augmentum. Ad habitum quidem se non potest habere ut merita, eo quod in ipso instanti iustitia in dispositu que est principiū merendi, sed se habet ut dispositio in. Ad executionem vero iustitiae & eius augmentum se habet in ratione meriti, quia per primum ad gratiam informatum homo mereretur diuinum auxilium in praedictis. Sic ergo iustitia non redditur humanis operibus, quasi merces, sed iustitia augementum, & continuario aliquo modo habet rationem meritis in coparatione ad actus meritorios precedentes.

Ad xix. Dicendum, quod licet Paulus antequam iustificatus esset, immedio gratiam fidei impinguaret, tamen in ipso instanti iustificationis loco coelestis liberis arbitriis diuina gratia communior. Motu enim gratiarum voluntatis in instanti post Deum alicuius misere, sine quo non est iustificatio; sed sine preparacione praecedenti iustificatione potest.

Ad xx. Dicendum, quod ista dispositio non requiritur propter impotentiam agentis, sed per conditionem recipientis, scilicet voluntatis que immutata non potest per violentiam, sed proprio motu mutatur. Ita autem motus liberi arbitrii non solum se habet ad gratiam ut dispositio, sed ut completum operationes enim sunt quedam completeness habituum, unde perfectionem agentis inducatur, quod moueri in Deum cum sua operatione, quia perfectio effectus demonstrat perfectionem causarum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum motus liberi arbitrii in Deum ad iustificationem requiratur:

I Q Varto queritur quis motus liberi arbitrii ad iustificationem requiratur, utrumque sequitur motus in Deum. Et uidetur quod non. Illud enim quod iustificationem sequitur, non requiritur ad iustificationem moueri in Deum cuiuslibet ex gratia, iustificationem sequitur, vñ dicitur Trenor. 4. Concedentes Dñe, &c. ergo motus liberi arbitrii in Deum non est de his quae requiruntur ad iustificationem.

¶ 2 Præt. Motus liberi arbitrii requiritur ad iustificationem ut dispositio quodam ex parte lib. arb. id est ad quod homo trahi indigenter pertinet ad librum arbitrium, cum ergo ad hoc gressu concurvatur in Deum, inde trahi secundum illud loco. Nemo uenit ad me, nisi pater qui misit me, traxit eum, vñ quod morus liberi arbitrii in Deum non sicut his quae ad iustificationem impii requiruntur.

¶ 3 Præt. ad iustificationem homo peruenit per viam timoris, nam qui sine timore est, non potest iustificari, ut dicitur Ecclesiast. sed per timorem homo mouetur in Deum, sed magis in penas, ergo motus liberi arbitrii qui requiritur ad iustificationem impii, non est motus in Deum; sed dicendum, quod hoc verum est de timore servuli, non autem de filiali.

¶ 4 Cöttra. Omnis timor fugam in sui ratione includit: sed per fugam aliquis recedit ab eo quod fugitur, non autem accedit ad ipsum, ergo ex hoc quod homo timet Deum, non mouetur in Deum, sed magis recedit a Deo.

¶ 5 Præt.

QVAEST. XXIX. DE IVSTIFICATIONE IMPII, ARTIC. III.

481

¶ 5 Præt. Si motus lib. arb. in Deum ad iustificationem requiritur, p̄cipue ille deberet requiri, per quā hō in Deū cōpletissime mouetur: completius autē mouetur hō in Deū per charitatem quā p̄ fidē. si ergo motus lib. arb. in Deū ad iustificationem requiritur, non deberet attribui iustificationi fidei, sed magis charitati, cuius contrarium appetet Ro. 3. iustificati ex fide &c.

¶ 6 Præt. Motus lib. arb. qui in iustificatione regriſt̄, est sicut ultima diſpositio ad graciā, cū qua grā infunditur. Dispositio autē ad formā, cū qua inducī ſorma, talis est qđ ſine forma eſſe nō pōt̄, cū ſit neceſſitas ad formā, cū iiḡ ſequi ſequi ſidei poſit̄ eſſe ſine grā, vī qđ iustificati nō dēat attribui morui fidei.

¶ 7 Præt. Homo naturali ratione potest Deum cognoscere: fed fides non requiritur ad iustificationem, niſi in quantum facit Deum cognoscere. ergo uidetur quod ſine motu fidei poſit̄ hō iustificari.

¶ 8 Præt. Sicut per moṭum fidei homo cognoscit Deum, ita per actum sapientiae: nō ergo magis fidei quam sapientiae iustificatio debet aſcribi.

¶ 9 Præt. In fide multi articuli continentur. si ergo moṭus fidei requiritur ad iustificationem, uidetur quod oportet omnes articulos fidei cogitare, qđ nō potest ſubito fieri.

¶ 10 Præt. Iac. 4. dicitur quod Deus humilibus dat gratiā, & ſic ad iustificationē impii requiritur moṭus humilitatis, qui non eſt moṭus in Deū, alias hi militas habent Deum pro obiecto, & fine, & effet uirtus theologica. ergo moṭus qui requiritur ad iuſtificationē impii, nō eſt moṭus liberū arb. in Deū.

¶ 11 Præt. In iustificatione impii uoluntas hominis ad iustitiam immaturat. ergo moṭus liberū arb.

debet eſſe actus iustitiae, qui non eſt moṭus in Deū.

¶ 12 Præt. Ad iustificationem impii ſe hēt̄ hō ut remouens prohibens, ſicut ille qui aperit fenestrā,

ſit ea illuminationis domus: ſed impedimentum

gratię eſt peccatiū. ergo ex parte iuſtificati non re-

ritur moṭus liberū arb. in Deū, ſed foliū in peccatum.

SED CONTRA eſt quod dī Iac. 4. Appropinquare Deo, & appropinquabit uobis: appropinquat autem Deus nobis per gratię infusionem. ergo ad hoc qđ iuſtificemur per gratię, requiritur qđ nos appro-

pinquemus Deo per moṭum liberū arb. in Deū.

¶ 13 Præt. Iuſtificatio impii eſt qđ hominis illumi-